


Vážený čtenáři, vzhledem k rozsáhlosti zápisu z jednání zastupitelstva města otiskuje-
me na tomto místě pouze výpis jednotlivých usnesení zastupitelstva. Celý zápis je zve-
řejněn na internetových stránkách města www.svihov.cz. Z důvodu dodržení zákona
o ochraně osobních dat jsou jména občanů, o kterých zastupitelstvo jednalo, při zve-
řejnění začerněna. Úplný zápis bez provedených úprav je k nahlédnutí na Městském
úřadě Švihov.

Zasedání č. 63 dne 6. 8. 2014
Návrh usnesení: ZM schvaluje předložený program zasedání.
Výsledek hlasování: pro 5, proti 0, zdrželi se 0.
Usnesení č. 537/Z63/14 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM schvaluje přidělení zakázky „Zkušební vrty Švihov“ firmě
Stavební geologie – Geosan, s.r.o., Nučice za částku 399.700 Kč bez DPH.
Výsledek hlasování: pro 5, proti 0, zdrželi se 0.
Usnesení č. 538/Z63/14 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí s uzavřením Smlouvy o smlouvě budoucí s ČEZ
Distribuce, a.s. na realizaci přeložky distribučního zařízení určeného k dodávce
elektrické energie v areálu školy z důvodu plánované stavby sportovní haly s tím,
že město uhradí náklady na tuto přeložku.
Výsledek hlasování: pro 5, proti 0, zdrželi se 0.
Usnesení č. 539/Z63/14 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí s poskytnutím dotace z programu podpory akcí
spolků SDH Stropčice:
- Dětský den konaný dne 6.6.2014 – dotace ve výši 2.000,- Kč
- Tyrolská pouť konaná dne 20.7.2014 – dotace ve výši 2.000,- Kč
- Mikulášská nadílka, která se uskuteční dne 5.12.2014 – dotace ve výši 2.000,- Kč
Výsledek hlasování: pro 5, proti 0, zdrželi se 0.
Usnesení č. 540/Z63/14 bylo schváleno.

Zasedání č. 63 dne 6. 8. 2014
Návrh usnesení: ZM schvaluje předložený program zasedání.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0.
Usnesení č. 541/Z64/14 bylo schváleno.

- 2 -

UUUU ssssnnnneeeesssseeeennnníííí     zzzzaaaassssttttuuuuppppiiii tttteeee llll ssss ttttvvvvaaaa     mmmměěěěssssttttaaaa



Návrh usnesení: ZM schvaluje prodej pozemku p.č. 1475/38 v k.ú. Lhovice o vý -
měře 25 m2 panu……………………., a to za cenu 30,50 Kč za 1 m2. Kupující pone-
se náklady na sepsání kupní smlouvy a na zapsání do KN.
Výsledek hlasování. Pro 6, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 542/Z64 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM schvaluje zápis do kroniky města Švihov za rok 2013.
Výsledek hlasování. Pro 6, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 543/Z64 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM schvaluje poskytnutí dotací z programu podpory mládežnic-
kých složek spolků a podpory akcí spolků: 
Sokol Švihov – dotace 29.000,- Kč na 89 členů do 18 let
Junák – Poštolky Švihov – dotace 7.800,- Kč na 39 členů do 18 let
SDH Švihov – dotace 14.000,- Kč na 35 členů do 18 let
SDH Švihov – dotace 2.000,- Kč na uskutečněný hasičský ples
SDH Švihov – dotace 2.000,- Kč na uskutečněné oslavy 135. výročí SDH
Výsledek hlasování. Pro 6, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 544/Z64 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM schvaluje přidělení bytu č. 1 v č.p. 242 Čechova ulice ve Švi-
hově paní ……………………….., dočasně bytem Švihov č.p. 187, a to od 1. 11.
2014.
Výsledek hlasování. Pro 6, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 545/Z64 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM zplnomocňuje starostu, aby v době do 15. 11. 2014 rozhodl 
v případě vhodného zájemce o přidělení bytu v Domě s pečovatelskou službou 
Švihov.
Výsledek hlasování. Pro 6, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 546/Z64 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM schvaluje prominutí úhrady nájmu za půjčení festivalového
stanu SDH Třebýcinka na pouťovou zábavu dne 4. 10. 2014. 
Výsledek hlasování. Pro 6, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 546/Z64 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM schvaluje udělení čestného občanství města Švihov paní
Nině Pelcové Weilové, švihovské rodačce, která v současné době žije ve Švýcar-
sku. 
Výsledek hlasování. Pro 6, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 547/Z64 bylo schváleno.

- 3 -



Výsledky voleb do Zastupitelstva města Švihov
– přidělení mandátů

1 – Nezávislí 2 – Sdružení nezávislých kandidátů
č. jméno kandidáta počet hlasů č. jméno kandidáta počet hlasů
1 PaedDr. Václav Petrus 592 1 Vladimíra Beštová 363
2 Jiří Unger 552 2 František Vaněček 207
3 Hana Zdrahalová 353 3 Václav Voráček 226
4 Miroslav Bubeník 382 4 Jan Kadlec 178
5 Jan Staněk 242 5 Jaroslav Daněk 159
6 Jan Jirák 428 6 Michal Mazanec 179
7 Ing. Jan Valečka 420 7 Ing. Bohuslav Pošar 218

celkem 2969 celkem 1530

Kandidátní listina č. 1 -   2.969       hlasů   –   65,99  %
Kandidátní listina č. 2  -   1.530       hlasů   –   34,00  %
V tomto poměru jsou jednotlivým volebním stranám přiděleny mandáty:
Kandidátní listina č. 1 -   5   mandátů
Kandidátní listina č. 2  -   2   mandáty

Získané mandáty se přidělují v pořadí, ve kterém jsou kandidáti uvedeni na kandi-
dátní listině. Pokud některý kandidát ale obdržel větší počet hlasů než je průměr na
kandidáta na kandidátní listině navýšený o 10 %, pak postupuje na kandidátce před
kandidáty, kteří obdrželi méně hlasů. 

- 4 -

Pozvánka na setkání s Ninou Pelcovou – Weilovou
Ve čtvrtek 23. října se od 17,00 hodin uskuteční v Kulturním domě ve Švihově bese-

da se švihovskou rodačkou paní Ninou Pelcovou – Weilovou, která do našeho města
zavítá ze Švýcarska, kde již dlouhá léta žije nedaleko Zürichu.

Pozorní čtenáři našeho zpravodaje si jistě vzpomněli na seriál úryvků z knihy
vydané ve Švýcarsku „Nina Weilová – Osvětimský vězeň 71978“ otištěný ve Šviho-
váčku v loňském roce. Před několika dny byla nákladem našeho města vytištěna
kniha „Paměti přeživší holocaust Nina Weilová osvětimský vězeň 71978“, která
podrobně popisuje osudy této švihovské rodačky nejen za druhé světové války. Na
57 stránkách textu a 38 stránkách příloh je zachycena poutavá výpověď svědka jed-
noho z nejtemnějších období našich dějin. 

Zájemci si budou moci knihu zakoupit na místě za 70 Kč a případně si ji nechat od
paní Niny Pelcové – Weilové podepsat. Poděkování za spolupráci na vydání této
knihy patří i překladatelce paní Ing. Miroslavě Vackové a Mgr. Vendulce Riedlové za
jazykovou úpravu.                                                                                                    (vp)



Kandidátní listina č. 1 Nezávislí
Počet hlasů celkem 2.969, průměr na 1 kandidáta navýšený o 10 % je 466,4. Tuto hrani-
ci překročili kandidáti: PaedDr. Václav Petrus, Jiří Unger.
Pořadí zvolených členů zastupitelstva: Pořadí náhradníků:
1.  PaedDr. Václav Petrus 1.  Jan Jirák 
2.  Jiří Unger 2.  Ing. Jan Valečka
3.  Hana Zdrahalová
4.  Miroslav Bubeník
5.  Jan Staněk

Kandidátní listina č. 2 Sdružení nezávislých kandidátů
Počet hlasů celkem 1.530, průměr na 1 kandidáta navýšený o 10 % je 239,8. Tuto hrani-
ci překročili
kandidáti:  Vladimíra Beštová
Pořadí zvolených členů zastupitelstva: Pořadí náhradníků:
1.  Vladimíra Beštová 1. Václav Voráček  
2.  František Vaněček 2.  Jan Kadlec

3.  Jaroslav Daněk
4.  Michal Mazanec
5.  Ing. Bohuslav Pošar

Cesta k neúměrnému zadlužení může být mnohem kratší, než
bychom si dokázali představit. Na lidi s finančními potížemi má
totiž políčeno velké množství „šmejdů“, kteří na cizích problé-
mech vydělávají a zadlužené lidi strhávají do ještě větších pro-
blémů. Své by o tom mohl říct pan Stanislav. Ten před časem
ztratil zaměstnání a skončil v evidenci úřadu práce bez nároku
na podporu v nezaměstnanosti. Ocitl se tak zcela bez příjmu,
závislý na pomoci od rodiny. Rozhodl se oslovit zprostředkova-
telskou společnost, která mu slíbila, že mu sežene půjčku. Za svoji „pomoc“ si naúčto-
vala osm tisíc korun. Pan Stanislav navíc na doporučení společnosti uzavřel životní
pojištění, kvůli zvýšení důvěryhodnosti u potencionálních věřitelů. Po několika
měsících však žádnou nabídku na půjčku nedostal. Pan Stanislav neměl peníze na
základní potřeby, a proto pojištění vypověděl. Na to zareagovala zprostředkovatelská
společnost a za porušení smlouvy požadovala zaplacení pokuty ve výši deset tisíc
korun. Pan Stanislav žádnou půjčku nezískal, naopak přišel o osmnáct tisíc a ještě se
vystavil riziku exekuce. 

„Příběh pana Stanislava není zdaleka ojedinělý, podobnou zkušenost má bohužel
řada lidí,“ konstatuje Michala Baslová, dluhová poradkyně regionální pobočky spole-
čnosti Člověk v tísni. Organizace nyní vydala příručku Obezřetnost se vyplácí.
Příručka se snaží upozornit na riziková jednání a situace, do kterých se může dostat

- 5 -

Zprostředkování půjček – pomoc nebo pohroma



kdokoli z nás. „Vedle příběhů lidí, kteří se obrátili na naše služby, v publikaci uvádíme
i návody, jak se rizikovým situacím vyhnout a jak na ně případně reagovat,“ upřesňu-
je Michala Baslová. Kromě popisu rizik spojených se zprostředkováním půjček se tak
obyvatelé Plzeňského kraje mohou v příručce dočíst například o problémech spojených
s exekucí, oddlužením nebo s nákupem na předváděcích akcích. 

Vydání příručky bylo hrazeno z prostředků Ministerstva vnitra a Plzeňského kraje.
„Příručka bude distribuována zdarma a bude od poloviny října k dispozici na kraj-
ském úřadě, ale i na obecních a městských úřadech po celém kraji,“ doplňuje Pavlína
Kučerová z Krajského úřadu Plzeňského kraje. V elektronické podobě je příručka k dis-
pozici například na webových stránkách organizace clovekvtisni.cz/plzen.

Týdeník Šumavan o ŠvihovuTýdeník Šumavan o Švihovu
V tomto našem novém seriálu budeme ve zpravodaji otiskovat zprávy o našem

městě, jak je ve své době přinášel týdeník Šumavan. Tento časopis začal vycházet v roce
1868 a už ve svých prvních ročnících otiskl o Švihovu několik zajímavých článků. Díky
Janě Petrusové, která strávila desítky hodin v badatelně Vlastivědného muzea 
Dr. Hostaše, si budeme moci ty nejzajímavější přečíst i na stránkách Švihováčka. 

V listopadu 1870 byla v Šumavanu takto popsána velká bouře, která zasáhla naše
město:

Ze Švihova. Bouře v noci na 27. října vzniklá zuřila strašně v městě i okolí našem. Netoliko,
že nás mocným svým jekotem ze spánku klidného byla vyburcovala, nýbrž naplnila nás také
hrůzou a bázní takovou, že všichni téměř obyvatelé Švihovští jednohlasně vyznali, že ani 
o požáru města svého r. 1865 tolik strachu a hrůzy nepocítili a nevystáli, jako tentokráte za 
5 hodin osudné oné noci, a aniž jest mezi námi pamětníka, jenž by o podobném výjevu roz-
vztekleného živlu uměl a mohl vypravovati. 

Proto domysliti si může laskavý čtenář velmi snadno, že nesmírné jsou škody a zkázy, jakéž utr-
pěly při tom naše příbytky, zahrady a lesy. Nebylo u nás jediného domku, jenž by do polovice aneb
aspoň z větší části byl odkryt nebýval a více méně ve vazbě krovu se nepošinul, jelikož prudkým
vichrem tašky a šindel ze střechy zchozeny a daleko odneseny, došky vzhůru pozdviženy a na
mnoha místech i zdi zbořeny byly. Mimo to pozorovali jsme všudy nesčíslný počet roztlučených
oken a v sušárně u Č. Poříčí čtyři stržené komíny. Kromě všech vyšších budov utrpěly bez odpo-
ru naše samy v sobě chatrné kostely, farní a hřbitovní značných pohrom, jsouce skoro beze vší stře-
chy, oken a důstojné omítky. Vzdor všemu nedostatku cihel, tašek, šindele a neustálým na to lijav-
cům, usiloval každý o to, aby bezpečně bydleti mohl a ukryl se pod střechou. Toliko budovy kos-
telní stojí dosud bez všeliké opravy nevyhnutelné a Bůh ví, kdy se jim jí dostane.

Bědoval každý, že stálým deštěm strop mu promokne a voda do bytu se dostane, aneb že píce,
obilí apod. se mu zkazí, a proto přičinil se, seč byl, aby čím dřív, tím líp, všechno to zamezil; než
ale budovy chrámové v šanc vystaveny jsou neustále dešťům, větrům a jiným nepohodám, 
i o ně myslím, že třeba je, seč síly stačí, postarati se.

- 6 -



V zahradách nacházíme stromy rozličné: některé jsou v půli zlomeny, jiné z kořene vyvráce-
ny a opodál odneseny, jiné opět roztříštěny a na větvích a mlázích přelámány. Mladé stromky
zůstaly jediné bez jediné úhony; staré vzaly nejvíce pohromu. V polích padly všechny kříže a na
hřbitově jsou mnohé zlomeny; ano shledali jsme, že i mohutné kameny z místa svého na jiné
posunuty byly. 

Hlídač panský, chtěje na poli u cukrovky vytrvati, byl i s boudou na druhou stranu pole odne-
sen a domnívaje se býti větroplavcem, žehnal se již s tímto světem; když však konečně bouda se
zastavila a padla na stranu vchodu a nebohý musel chtěj nechtěj pod boudou až do utišení bouře
meškati, načež vylezl a sepjatýma rukama svůj neblahý osud rozvažoval. Kromě zimy a ouzkos-
ti neutrpěl týž žádné jiné pohromy. Jiný opět slyše vítr, myslel si, že to jsou zloději, vyšel na
vichr s holí a tímto unešen ocitl se mimoděk v kalužině atd.

Jako v zahradách, podobně a hůře dálo se v lesích. V lesích p. hraběte Černína u Švihova
počítáme 1800 a v obecním švihovském lese 400 kmenů padlých, z nichž první na sáhové dříví
zpracovány, druhé však mezi obyvatele Švihova za cenu obstojnou dražbou rozprodány jsou.
Jiná obava svírá lid náš před 22. listopadem, kdy prý podobná bouře nastati má. Kéž by podobné
obavy nyní i jindy ničemny a marny byly!! 

Vítr byl příčinou i nešťastného pádu ze švestky na znak (Šumavan říjen 1870):
Něšťastný pád. Minulý týden česal ve Švihově švestky soused M. Krs. Následkem prudké-

ho toho dne panujícího větru posunul se mu s větví žebřík. Nešťastný spadl ze stromu na hřbet
a porouchal se na míše tak značně, že polomrtev ležeti zůstal a odnešen býti musel. Teprve
přispěním důmyslného lékaře p. Jana Šettinga v Č. Poříčí podařilo se jej opět vzpamatovati,
ačkoliv každý naděje se vzdával, že by povstal. Pomocí lékařskou dospěl nyní již tak daleko, že
jak choditi tak ne příliš obtížné práce vykonávati může.   

- 7 -



V sobotu 20. září 2014 jsme si v MŠ užili krásné odpoledne. Naše MŠ slavila 75. výro-
čím založení a zároveň jsme otvírali novou část zahrady – přírodní zahradu Dva světy.
Málokterá MŠ se může chlubit tak bohatou minulostí jako naše. První zmínka o pře-
dškolním zařízení je z 6. září 1939.  Bylo umístěno v židovské synagoze ve Vrchlického
ulici. Určitou dobu byla MŠ v domě u Rysů na náměstí T. G. Masaryka. Další sídlo MŠ
bylo ve vile u Štípků v ulici Školní. V roce 1960 (?!) se konečně MŠ dočkala nové budo-
vy ve Školní ulici č. 344, kde sídlí doteď. Původně měla MŠ 2 třídy, v roce 1979 byla
provizorně zřízena 3. třída MŠ v přízemí budovy ve třídě školní družiny vedle jídelny
ZŠ a v téže době byla nad šatnami MŠ přistavěna nová 3. třída MŠ. V roce 2009 byl opět
objekt školní družiny v přízemí budovy zadaptován a to již trvale na 4. třídu MŠ. Tento
stav nadále trvá. 

Ještě v žádném období nedocházelo do MŠ ve Švihově tolik dětí. I proto volala škol-
ní zahrada po velké změně, aby poskytla potřebný prostor pro vyžití tak velkého mno-

žství dětí. Povedlo se. Naše MŠ
získala prostřednictvím města
Švihova grant z Evropského
fondu životního prostředí ve
výši 1 400 000 Kč a na místě
bývalého sadu vznikla přírodní
zahrada. Tím přirozeně došlo 
k prolnutí moderní části zahrady
s pískovišti, průlezkami, houpa-
cími pružinami a prolézacím
systémem Kokořín s přírodní
zahradou, kde každého návštěv-
níka zaujme amfiteátr, vrbové
stavby, masivní dřevěnými mů st -

ky nad soutěskou, zelené 
bludiště, Vrch nebojsů a Jaho -
dový vrch. Úžasný je potůček
s dřevěnými mlýnky a  vodní
hra Vodomil. Tyto vodní
prvky budou v létě poskyto-
vat dětem osvěžující zábavu.

Tradice Zahradní slavnosti
v MŠ byla založena před pěti
lety při oslavě 70. výročí MŠ.
Letos jsme v této tradici
pokračovali. Slavnost zahájila
vedoucí předškolní výchovy
MŠ Švihov paní Vladimíra

- 8 -

Zahradní slavnost v MŠ ve Švihově



- 9 -

Beštová přivítáním vzácných
hostů a všech přítomných. Se
dvěma pohybovými skladbami
vystoupila „Taneční miniškolička
pro kluky a holčičky“ pod vede-
ním paní Václavy Valešové a paní
Andrey Mikulášové. Pan starosta
PaedDr. Václav Petrus se ve svém
projevu zmínil o historii MŠ 
a o procesu budování přírodní
zahrady. Taktéž poděkoval sta-
rostům spádových obcí za příspě-
vek na nábytek pro děti do tříd MŠ
ve výši 107 000 Kč. Paní ředitelka
ZŠ a MŠ Švihov Mgr. Jaroslava Suchá popřála dětem i paním učitelkám bohaté využi-
tí zahrady od jara do podzimu. Pan architekt Dr. Milan Svoboda se zmínil o pestrosti
zeleně na zahradě a popřál, aby tato zahrada byla druhým domovem nejen pro děti,
ale i pro drobné živočichy a ptactvo. Majitelka firmy Šumavské zahrady paní Sládková

ujistila všechny přítomné o kva-
litě provedených prací. Slavnost -
nímu přestřižení pásky ještě před-
cházelo zapálení ohňostroje nad
dortem ve tvaru budovy MŠ a po
odstranění pásky si děti i dospělí
užili první procházku po nové
části zahrady.

Celé odpoledne probíhalo jako
spontánní procházení zahrady
vyzdobené výtvarnými pracemi
dětí a budovy MŠ. V budově MŠ
byly vystaveny dokumenty z his-
torie MŠ, fotografie i materiály

využívané k výchovně vzdělávací práci od minulosti až po současnost. Ve třídách měli
návštěvníci možnost vidět nový nábytek a hrací koutky pro děti, k nahlédnutí byla 
i nově zrekonstruovaná hygienická zázemí tříd. Pro děti i dospělé sehrála herečka diva-
dla Alfa paní Lenka Válková – Lupínková první představení v novém amfiteátru a to
pohádku „O zvědavém slůněti“.

Zahrada i budova MŠ byly místem příjemného setkání vzácných hostů, bývalých 
i současných paní učitelek i provozních zaměstnankyň, návštěvníků z řad bývalých
žáčků MŠ, rodičů a prarodičů, občanů Švihova i lidí z okolních obcí. Všichni si užívali
chutné pohoštění, které připravily paní učitelky s dětmi i provozními zaměstnankyně-
mi a maminky. Neobvyklý dort byl rozdělen a sněden. Bylo to setkání, kterých by mělo
být asi více. Nebo možná zrovna v tomto případě méně znamenalo mnohem více.
Těšíme se za pět let, v září 2019.

Vladimíra Beštová, vedoucí PV ZŠ a MŠ Švihov



- 10 -

Dokončení z minulého čísla
Dne 28. 10. oslaven byl národní svátek republiky československé. Obecní zastupitel-

stvo se starostou v čele, veškeré spolky a korporace sešly se za městem k Poříčí, kdež
seřadil se průvod a prošel provázen byv hudbou celým městem. Následkem trvalého
nepříznivého počasí a deště muselo býti upuštěno od oslavy při pomníku padlých 
a celý průvod odebral se do sokolovny, kdež přísedící zemského výboru Kypr pronesl
oslavnou řeč. Nato odebralo se shromážděné obecenstvo k pomníku padlých, kdež
zapěním hymny slavnost byla zakončena.

Počasí po celý měsíc září bylo suché, teprv 6. 10. přišel důkladný déšť. I listopad byl
suchý a 22. 11. přišel první sníh, který však neudržel. Dne 1. a 2. prosince byla bouře 
a déšť, dne 3. 12. dostavil se mráz.

Dne 14. listopadu bylo slavnostně předáno staveniště pro regulaci řeky Úhlavy pod-
nikateli ingenieuru a staviteli Štětinovi z Mirovic. K tomu aktu dostavil se ministr
Machník, přísedící zemského zastupitelstva Kypr, podnikatel Štětina, okr. hejtman
Weger, rada Sedláček, ing. Nováček, Kříž a Zikán. Zároveň přítomni byli zástupci obcí,
starosta města Jan Sedláček s náměstky K. Slámou a K. Zemanem a členy obec. zastu-
pitelstva V. Maršálkem, J. Hotovcem. Starosta obce J. Sedláček vítá všechny účastníky,
člen obec. zastupitelstva Jos. Bajer vítá def. uskutečnění regulace a děkuje ministru
Machníkovi a zemřelému radovi Trojanovi, který první tvořil plány regulace. Ministr
Machník děkuje za uvítání, vzpomíná těch, kteří před 50 lety stáli u kolébky této
myšlenky a jsou již mrtví. Praví dále, že v r. 1925 o svatodušních svátcích svoláni byli
zájemci okresu ohledně sněti slezinné, která tehdáž v povodí řeky Úhlavy tolik zuřila
a z toho důvodu vyvstala propagace myšlenky regulace nově na obzoru, aby tento
těžký dobytčí mor navždy byl odstraněn.

Přistupujeme k regulaci dnes a máme povinnost pracovati pro další úsek, aby celá
Úhlava byla regulována.

Přísedící Kypr vzpomíná povodní r. 1926 a sděluje, že úprava regulace bude státi
5.670.000 K a náleží mezi největší práce prováděné. Ing. Kříž oznamuje, že stavba
pohyblivých jezů zadána byla Čsl. Společnosti  Kolben. Ministr Machník dále zdůra-
zňuje, že tvůrci projektu inž. Zikán a Nováček byli těmi Vestálkami, kteří udržovali
oheň nadšení a stálé práce ve prospěch podniku a že i občanstvo zdejší může býti vzo-
rem jiným obcím. Pro ty kraje se nic nedělá, které sami nic nechtějí. Okr. hejtman Weger
ke konci ubezpečuje, že příslušné úřady ochotně vykonají, co dále bude třeba. Tím
schůze byla skončena.

Dne 14. prosince byl celý československý národ rozrušen smutnou zprávou, že dosa-
vadní prezident Dor. Tomáš G. Masaryk vzdává se následkem stáří a choroby svého
úřadu prezidenta republiky. Byl 4 krát po sobě volen a nejen český národ, ale celý svět
s největší úctou a obdivem hleděl k našemu prezidentu. Odstoupení prezidentovo stalo
se při slavnostním aktu v sobotu dopol. dne 14. 12. V týž den pozval prezident 
T. G. Masaryk do svého sídla v Lánech předsedu vlády Dor. Milana Hodžu, předsedu
posl. sněmovny Jana Malypetra a předsedu senátu Dor. Soukupa. Hosté shromáždili 
se v hale lánského zámku, kde je pozdravil kancléř dr. Šámal, přednosta kanceláře 

Kronika rok 1935



- 11 -

dr. Schieszl a prezidentův tajemník dr. Schenk. Všichni uvedení byli do kanceláře pre-
zidentovy, kde přítomni byli členové jeho rodiny syn Jan, dcera Alice a Olga a vnučka
Anna po zemřelém synu Herbertovi. Přítomen byl také lékař Dor. Maisner. Kancléř 
dr. Šámal předstoupil a promluvil: „Pane předsedo vlády, p. předsedo sněmovny a
senátu! Pan prezident mne pověřil a mně přikázal, abych jeho jménem Vám přečetl
dnešní jeho prohlášení a výraz jeho vůle“. 

Projev p. prezidenta: „Prezidentský úřad je těžký a odpovědný a vyžaduje proto plné
síly. Vidím, že již nestačím a proto se ho vzdávám. Byl jsem 4 krát zvolen prezidentem
naší republiky, snad mi to dává legitimaci, abych Vás poprosil a celý národ českoslo-
venský i spoluobčany národností ostatních, abyste při správě státu pamatovali na to, že
státy se udržují těmi ideály, z nichž se zrodily. Sám jsem byl si toho vždycky vědom.
Potřebujeme dobrou zahraniční politiku a doma spravedlnost ke všem občanům, ať jsou
kterékoli národnosti. Rád bych Vám ještě řekl, že za svého nástupce doporučuji Dor.
Beneše. Pracoval jsem s ním za hranicemi i doma a znám ho. Mám plnou důvěru, že vše
půjde dobře a dá-li Bůh, budu se na Vás ještě chvíli dívat, jak to povedete. Vás p. minist.
předsedo prosím, byste vzal mou rezignaci na vědomí a zařídil čeho třeba“.

Kancléř dočetl: Obrátil se pak k p. prezidentovi a tázal se: „Správně p. prezidente?“.
„Ano“, odpověděl klidným hlasem prezident.

Kancléř dr. Šámal: „Račte p. prezidente potvrdit, že je to pravý výraz vaší vůle“.
Prezident jasně odvětil: „Je!“. Nastala chvíle ticha. Pan prezident je přerušil slovy:
„Snad bychom se mohli nyní posadit!“. Usedli.

Premiér dr. Hodža tlumočí dík národa, předs. sněmovny Jan Malypetr přednáší další
projev. Nato povstává předseda senátu dr. Frant. Soukup. Zápasí s pohnutím než-li
ovládl hlas a připojil se k projevu, které dřívější řečníci pronesli. Po zřejmém pohnutí
odebral se prezident v průvodu své rodiny do svého bytu. Hosté se pak rozjíždějí a ze
zámku a s báně hlavní zámecké věže sňata prezidentská vlajka. Prezident Dor. Tomáš
G. Masaryk odchází do soukromí na zasloužilý odpočinek.

Národní shromáždění čsl. Stojí odstoupením prezidenta Masaryka před osudovou
odpovědností. Podle ústavy mu náleží voliti prezidenta státu na 7 let, celý českoslo-
venský národ ví, že jediným možným nástupcem prezidenta Masaryka může býti jen
jeho spolupracovník dr. Eduard Beneš. A také hned hlásí se nejhlavnější složky národa
a doporučují tohoto za prezidenta. Jsou to čsl. legionáři, sokolové, česká obec učitelská
a železničáři. První porady byly klidné a měly příznivý průběh, ale brzy přišly některé
štvavé listy a začly kaliti vodu ve chvíli pro stát historicky nejdůležitější. Zejména
vyskytly se překážky u strany agrární a živnostenské, které žádaly, aby v koalici byl
postaven za kandidáta profesor Boh. Němec, botanik, kterého vůbec ani nikdo neznal
a o něm nevěděl než to, že je nějaký čas předsedou Národní rady, politicky dřívější nár.
demokrat, nyní agrárník. Většina koalice a to strana social. demokr., národní sociální 
a lidová trvala na původním usnesení voliti  Dor. E. Beneše. Když pak agrární skupina
slovenská prohlásila se pro Beneše, když Dor. Hodža pohrozil vystoupením z české
strany agr. a založením slovenské agrární strany, když pak i komunisté a luďáci pro-
hlásili, že budou voliti prezidentem dr. E. Beneše, viděla agrár. strana a živnostenská,
že s dr. Němcem to neprosadí i kdyby jim pomohli Henleinovci a když i v předvečer
volby dr. Němec kandidatury se vzdal, ačkoliv dříve tak neučinil, byl prohlášen 
dr. Edvard Beneš jediným kandidátem.



- 12 -

Volba nového prezidenta ustanovena byla na středu 18. 2. o 11. hod. ve
Vladislavském sále na hradě pražském. Když uvažujeme o všem, co od převratu se
dělo, musí každý nepředpojatý člověk usouditi, že není v naší republice druhého, který
by mohl porovnati s dr. Ed. Benešem, dlouholetým ministrem zahraničním. Sám
Masaryk o něm řekl, že bez něho bychom republiky neměli, bez Beneše mezinárodní
Československa postavení by nebylo takové, jako dnes ve skutečnosti jest, ve světě
zmítaném neklidem, zůstává naše postavení pevné, co Masaryk vybudoval, Beneš
upevnil a dovršil, dvě velmoci Francie a Sovětský svaz jsou našimi spojenci, dva bratr-
ské národy Malé dohody Jugoslavie a Rumunsko stojí věrně po našem boku, náš vztah
k mocné Anglii jest nejpřátelštější, máme nejsrdečnější poměr se Spojenými státy, se
státy balkánskými, baltickými i skandinávskými. Proto nikdo jiný nemůže býti naším
prezidentem než dr. Eduard Beneš.

Rozdělení hlasů v národ. shromáždění.
V poslanecké sněmovně a senátu je zastoupeno 14 stran, 2 poslanci a 1 senátor jsou

mimo Kluby.
Strany: Sněmovna: Senát:

1. Republikáni 45 23
2. Čsl. soc. dem. 38 20
3. Nár. socialisté 28 14
4. Lidovci 22 10
5. Luďáci 20 10
6. Nár. sjednocení 17 9
7. Živnostníci 17 8
8. Fašisté 6 -
9. Komunisté 30 16

10. Něm.soc.dem. 11 6
11. Něm. agrár 5 -
12. Něm.křeš.social. 6 3
13. Henleinovci 44 23
14. Maďaři 9 6
15. mimo kluby 2 1

300 150
Při volbě obdrželi: Dor. Eduard Beneš 340 hl.

Dor. Bohdan Němec 24 hl.
ostatní lístky (Henleinovci) byly prázdné.

Nepopsatelný jásot následoval po prohlášení výsledku volby. Dor. Eduard Beneš byl
zvolen ihned při první volbě velkou většinou hlasů.

Vítáme nového prezidenta Dor. Ed. Beneše.
Narodil se v Kožlanech 28. 5. 1884. Tam chodil do školy obecné, studoval gymnasium

v Praze. Byl nejmladším z 10 dětí malého chalupníka. Vystudoval filosofii na universitě.
Po studiích pustil se do světa, Paříže, Londýna, Berlína, aby si osvojil cizí jazyky. Později
stal se profesorem na obchodní akademii a habilitoval se na technice a universitě ze soci-
ologie. V r. 1915 odchází tajně do ciziny a pracuje tam s Masarykem a Štefanikem. Po
nadlidském úsilí konečně dne 24. 10. 1918 dosahuje, že velmoci uznaly Československo
samostatným státem a stává se prvním ministrem zahraničí, v kterémž úřadě setrval 



- 13 -

až do svého zvolení prezidentem. Za 21 let služby prokázal svému národu neocenitel-
ných služeb, zjednal spojenecké smlouvy s různými státy, zvolen předsedou společnos-
ti národů, založil Malou Dohodu a těší se v cizině největší vážnosti, úctě a sympatie.
Přejeme mu zdraví a zdaru v ušlechtilé snaze prospěti svému národu a státu.

Nový školní rok na škole ve Švihově započal 2. 9. 1935. V radnici zůstala jen 1 tř.
Zapsáno bylo 332 dětí.

Škola jest pětitřídní se 2 pobočkami a vyučují:
1. třída Jiří Puchmajer
2. třída Terezie Braunová
3. třída Jan Zeman
4. třída a. Josef Kubát
4. třída b. Anny Puchmajerová
5. třída a. Josef Klečacký
5. třída b. Jarmila Zemanová.

Učitelkou ženských ručních prací jest Anna Zemanová.
V r. 1935 byla vystavěna v ulici Komenského od hostince „U Štárů“ kolem kostela 

a školy až za město v délce 750 m nová kanalisace za 43.000 K.
Tržní ceny v r. 1935 byly vesměs zvýšeny a prodávalo se:

máslo 18-50 K smetana litr 6 K
tvaroh 4 K med 10-12 K
vejce 0,50 K sláma 30 K
mléko 1,50 K seno 60 K i více
brambory 1-1,20 K husa 25-30 K
hovězí maso 12 K vepřové 12 K
telecí 10 K skopové 10 K

Na základě 10 letého pobytu bylo udělenodomovské právo těmto osobám:
1. Karel Bultas
2. Anton. Křivánek
3. Karel Langmajer
4. Václ. Reitšpies
5. Josef Skála.

Provedeny byly následující stavby:
1. Kolaudace obyt. stavení č. 293 Mart. Trázníka,
2. Kolaudace obyt. stavení Karla Šlaise,
3. Novostavba Jana Senfta (zahr. domek)

Z nadace Václ. Soukupa ve výši 41.800 K byly rozděleny úroky, k nimž městská rada
povolila příplatek ve výši 500 K na ošacení chudých dětí bydlících ve Švihově.

Bylo poděleno 37 dětí a rozdáno:
Obuv pro 15 dětí v ceně 626 K
Kabáty pro 7 dětí v ceně 496,50 K
Obleky pro 13 dětí v ceně 1171,50 K
Šaty žen. pro 1 dítě v ceně 20 K
Podpora pro 1 dítě 100 K

Celkem   2414 K
Sepsal Karel Zeman řídící uč. a kronikář



- 14 -

Závěr sezóny na hradě s sebou přináší poslední podzimní akce, které jsou uvedeny
v následujícím přehledu. 

Ve výstavním sále je dosud instalovaná výstava papírových modelů s názvem
Papírový velbloud. K vidění jsou hrady, zámky, historické i moderní budovy, doprav-
ní prostředky, formule i vojenská technika. Zajímavou součástí jsou také papírové
skládanky hmyzu nebo miniaturní papíroví vojáčci. Výstava modelářů vyvrcholí 
v sobotu 18. října workshopem a soutěží. 

Ve čtvrtek 23. října bude hrad Švihov hostit pracovní setkání projektu Lapidarius.
Projekt se specializuje na způsoby oprav kvádrového zdiva historických staveb a jeho
cílem je připravit ucelenou metodiku k dané problematice, proto jsou na seminář zváni
především lidé z oborů stavitelství, restaurátorství, památková péče nebo geologie.
Setkání bude teoretické i praktické, neboť jeho součástí bude možnost vyzkoušení
kamenické práce. Podrobný program semináře stejně jako přihlášku lze nalézt na inter-
netových stránkách Národ -
ního památkového ústavu. 

Zavřít sezónu na hrad přije-
dou herci, které návštěvníci
mohou znát z oblíbených
Nočních oživených prohlídek.
Tentokrát však své herecké
umění předvedou v divadelní
hře s názvem Stáří, aneb Ještě
nepřišel ten čas. Představení
se bude konat v sobotu 
25. října v prostoru gotického
špýcharu a začne v 19:00.

Aktuality ze švihovského hradu



- 15 -

Co ovšem se závěrem října nekončí, je oprava Velké věže, která bude pokračovat.
Stále se pracuje na venkovních fasádách a také na střeše, která se kompletně mění.
Zajímavé je prohlédnout si věž zblízka z lešení, což ovšem není pro každého dostupné.
Proto nejzajímavější dřevěné konstrukční prvky střechy a stav venkovních fasád věže
předkládáme na fotografiích vybraných detailů stavby.

Správa hradu se také chystá připravit tradiční zimní, vánoční otevření areálu hradu
a s ním spojenou výstavu v sálu před pokladnou. 

Těšíme se s Vámi na shledanou.            Markéta Markgraf Hossingerová

Plzeňské oslavy vzniku republiky
28. října 2014

Již podeváté oslaví Plzeňané vznik samostatného Československa v roce 1918. 
U příležitosti státního svátku nabízí město Plzeň bohatý program, jehož cílem je
nejen poukázat na tradice české státnosti, ale zároveň nabídnout takové akce, aby
mohli všichni návštěvníci strávit tento den prohlídkou zajímavých plzeňských
pamětihodností, muzeí a dalších atraktivních míst, a to buď za symbolických 
28 korun, nebo úplně zdarma. 

Letošní 96. narozeniny republiky nabídnou návštěvu více než dvacítky turistic-
kých cílů. Budou pořádány komentované prohlídky radnice, zrekonstruovaných
Loosových interiérů, a novinkou budou cesty do útrob Doosan Arény a nového
atletického stadionu v Plzni. 

Klub českých turistů připravil trasu 28 plzeňských km na rozhlednu Chlum,
zájemcům se otevřou Meditační a Luftova zahrada. Rodiny s dětmi mohou
navštívit ZOO, jít si zaplavat do bazénu, vyzkoušet bruslení na zimním stadionu
nebo se na náměstí zatočit na obřím kolotoči Le Manege Carré Sénart. Specifické
budou rovněž exkurze do Vodárny Plzeň nebo Plzeňského prazdroje. 

Celý den budou v Měšťanské Besedě probíhat divadelní představení pro děti,
kulturní program U Branky nabídne koncert skupiny Burma Jones v původní
sestavě. Připravené jsou i oblíbené jízdy, tentokrát historickým trolejbusem 9Tr.
Den oslav ukončí slavnostní shromáždění k 96. výročí založení Československa na
náměstí T. G. Masaryka v Plzni a Průvod světel, který povede centrem města až na
náměstí Republiky, kde shlédne slavnostní ohňostroj.

Otevřete si i Vy Plzeň – Evropské hlavní město kultury!
Kompletní program oslav najdete na:
www.plzen.eu



- 16 -


